
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

 

от 8 августа 2024 г. № 399 

г.Кызыл 

 

О внесении изменений в государственную 

 программу Республики Тыва «Развитие 

 промышленности и инвестиционной 

 политики Республики Тыва» 

 

 

В соответствии со статьей 15 Конституционного закона Республики Тыва 

от 31 декабря 2003 г. № 95 ВХ-I «О Правительстве Республики Тыва» Прави-

тельство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в государственную программу Республики Тыва «Развитие 

промышленности и инвестиционной политики Республики Тыва», утвержден-

ную постановлением Правительства Республики Тыва от 18 октября 2023 г.              

№ 752 (далее – Программа), следующие изменения: 

1) позицию «Объемы финансового обеспечения за счет всех источников 

за весь период реализации» паспорта Программы изложить в следующей ре-

дакции: 

 
«Объемы финансового обес-

печения за счет всех источ-

ников за весь период реали-

зации 

– общий объем финансирования Программы составляет 

1 136 965,62 тыс. рублей, в том числе: 

средства федерального бюджета – 346 734,50 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 345 131,12 тыс. 

рублей; 

средства местных бюджетов – 0,0 тыс. рублей; 

средства внебюджетных источников – 445 100,0 тыс. руб-

лей. 

 



2 

Общий объем финансирования Программы по годам и ис-

точникам финансирования, всего: 

на 2024 год – 402 524,5 тыс. рублей; 

на 2025 год – 417 197,8 тыс. рублей; 

на 2026 год – 92 172,0 тыс. рублей; 

на 2027 год – 95 717,83 тыс. рублей; 

на 2028 год – 43 117,83 тыс. рублей; 

на 2029 год – 43 117,83 тыс. рублей; 

на 2030 год – 43 117,83 тыс. рублей; 

средства федерального бюджета – 346 734,50 тыс. рублей, 

в том числе: 

на 2024 год – 26 634,50 тыс. рублей; 

на 2025 год – 320 100,0 рублей; 

на 2026 год – 0 рублей; 

на 2027 год – 0 рублей; 

на 2028 год – 0 рублей; 

на 2029 год – 0 рублей; 

на 2030 год – 0 рублей; 

средства республиканского бюджета – 345 131,12 тыс. 

рублей, в том числе: 

на 2024 год – 126 290,0 тыс. рублей; 

на 2025 год – 20 797,8 тыс. рублей; 

на 2026 год – 25 572,0 тыс. рублей; 

на 2027 год – 43 117,83 рублей; 

на 2028 год – 43 117,83 рублей; 

на 2029 год – 43 117,83 рублей; 

на 2030 год – 43 117,83 рублей; 

внебюджетные средства – 445 100,0 тыс. рублей, в том 

числе: 

на 2024 год – 249 600,0 тыс. рублей; 

на 2025 год – 76 300,0 тыс. рублей; 

на 2026 год – 66 600,0 тыс. рублей; 

на 2027 год – 52 600,0 рублей; 

на 2028 год – 0 рублей; 

на 2029 год – 0 рублей; 

на 2030 год – 0 рублей»; 

2) раздел IV изложить в следующей редакции: 



3 

«IV. Структура государственной программы Республики Тыва  

«Развитие промышленности и инвестиционной политики Республики Тыва» 

 
№ 

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации 

задачи структурного элемента 

Связь с показателями 

1. Государственная программа «Развитие промышленности и инвестиционной 

политики Республики Тыва на 2024-2030 годы» 

 Ответственный за реализацию (наименование ОИВ (организации): Министерство экономиче-

ского развития и промышленности Республики Тыва, Министерство строительства Республи-

ки Тыва, Министерство топлива и энергетики Республики Тыва, Министерство жилищно-

коммунального хозяйства Республики Тыва, Министерство земельных и имущественных от-

ношений Республики Тыва, Министерство дорожно-транспортного комплекса Республики 

Тыва, АО «Агентство по привлечению и защите инвестиций Республики Тыва» (по согласо-

ванию), АО «Агентство инвестиционного развития Республики Тыва» (по согласованию), не-

коммерческая организация Фонд развития Республики Тыва (по согласованию), Торгово-

промышленная палата Республики Тыва (по согласованию), Тувинское республиканское ре-

гиональное отделение «Деловая Россия» (по согласованию), Региональное объединение рабо-

тодателей «Союз промышленников и предпринимателей Республики Тыва» (по согласова-

нию), инвестиционные компании (по согласованию), субъекты деятельности в сфере про-

мышленности (по согласованию), ООО «Управляющая компания «Индустриальный парк г. 

Кызыла» (по согласованию), ООО «Управляющая компания «Агросервис17» (по согласова-

нию), органы местного самоуправления муниципальных образований Республики Тыва (по 

согласованию), Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и 

картографии по Республике Тыва (по согласованию), Служба по лицензированию и надзору 

отдельных видов деятельности Республики Тыва, Территориальный отдел государственного 

автодорожного надзора по Республике Тыва (по согласованию), АО «Россети Сибирь Тыва-

энерго» (по согласованию), Тывинский филиал ФБУ ТФГИ по Сибирскому федеральному 

округу (по согласованию)  

срок реализации – 2024-2030 годы 

1. Ведомственный проект. Улучшение инвестиционного климата Республики Тыва 

1.1. Реализация плана мероприятий 

(«дорожной карты») по улучше-

нию показателей Национального 

позиция Республики Тыва в Национальном рейтинге со-

стояния инвестиционного климата в субъектах Россий-

ской Федерации (ежегодно) не ниже 25 места 

показатель № 1 «Инвестиции в основной капи-

тал за счет всех источников финансирования» 



4 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации 

задачи структурного элемента 

Связь с показателями 

рейтинга состояния инвестицион-

ного климата в Республике Тыва 

1.2. Формирование, актуализация и 

повышение качества нормативно-

го правового обеспечения в сфере 

инвестиционной деятельности 

инвестиционное законодательство должно стать эффек-

тивной правовой основой высокого качества для стиму-

лирования экономического роста, укрепления инвестици-

онного потенциала, а также решения социальных задач. 

Механизмы воздействия органов государственной власти 

на инвестиционную деятельность хозяйствующих субъек-

тов помимо оказания государственной поддержки будут 

направлены на совершенствование институциональной 

среды, защиту прав инвесторов 

показатель № 1 «Инвестиции в основной капи-

тал за счет всех источников финансирования» 

1.3. Разработка и внедрение элементов 

Регионального инвестиционного 

стандарта в рамках приказа 

Минэкономразвития Российской 

Федерации от 30 сентября 2021 г. 

№ 591 «О системе поддержки но-

вых инвестиционных проектов в 

субъектах Российской Федерации 

(«Региональный инвестиционный 

стандарт»)» 

внедрение и ежегодное подтверждение внедрения элемен-

тов Регионального инвестиционного стандарта в рамках 

приказа Минэкономразвития Российской Федерации от  

30 сентября 2021 г. № 591 «О системе поддержки новых 

инвестиционных проектов в субъектах Российской Феде-

рации («Региональный инвестиционный стандарт»)» 

показатель № 1 «Инвестиции в основной капи-

тал за счет всех источников финансирования» 

1.4. Формирование инвестиционных 

предложений Республики Тыва 

для их продвижения на рынок и 

поддержание в актуальном состо-

янии реестра инвестиционных 

проектов 

формирование инвестиционных предложений Республики 

Тыва для их продвижения на рынок, включающие краткое 

описание проекта и условий его реализации (паспорт) 

показатель № 1 «Инвестиции в основной капи-

тал за счет всех источников финансирования» 

1.5. Предоставление мер государ-

ственной поддержки в рамках ин-

вестиционной деятельности 

предоставление на период реализации Программы нало-

говых льгот инвесторам по налогу на прибыль организа-

ций и налогу на добычу полезных ископаемых осуществ-

показатель № 1 «Инвестиции в основной капи-

тал за счет всех источников финансирования» 



5 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации 

задачи структурного элемента 

Связь с показателями 

ляется в порядке и пределах, установленных Налоговым 

кодексом Российской Федерации и главой 3.1 Закона Рес-

публики Тыва от 29 декабря 2004 г. № 1171 ВХ-I «Об ин-

вестиционной деятельности в Республике Тыва»; инве-

стиционный налоговый вычет по налогу на прибыль орга-

низаций составляет 50 процентов от расходов в соответ-

ствии с Законом Республики Тыва от 27 ноября 2019 г.  

№ 552-ЗРТ «О применении на территории Республики 

Тыва инвестиционного налогового вычета по налогу на 

прибыль организаций», а также в соответствии с положе-

ниями, регулирующими региональные соглашения о за-

щите и поощрении капиталовложений 

1.6. Создание преференциальных ре-

жимов на территории Республики 

Тыва (особых экономических зон) 

создание особой экономической зоны в Республике Тыва показатель № 1 «Инвестиции в основной капи-

тал за счет всех источников финансирования»; 

показатель № 2 «Индекс промышленного про-

изводства; 

показатель № 6 «Количество созданных рабо-

чих мест» 

1.7. Утверждение перечня новых ин-

вестиционных проектов, в целях 

реализации которых средства рес-

публиканского бюджета Респуб-

лики Тыва, высвобождаемые в ре-

зультате снижения объема пога-

шения задолженности Республики 

Тыва перед Российской Федера-

цией по бюджетным кредитам, 

подлежат направлению на осу-

ществление бюджетных инвести-

ций в объекты инфраструктуры в 

ежегодное направление в Минэкономразвития России пе-

речня новых инвестиционных проектов; определение но-

вых отраслей и инвестиционных проектов, на реализацию 

которых выделяются бюджетные средства 

показатель № 1 «Инвестиции в основной капи-

тал за счет всех источников финансирования» 

 



6 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации 

задачи структурного элемента 

Связь с показателями 

соответствии с постановлением 

Правительства Российской Феде-

рации от 19 октября 2020 г.  

№ 1704 «Об утверждении Правил 

определения новых инвестицион-

ных проектов, в целях реализации 

которых средства бюджета субъ-

екта Российской Федерации, вы-

свобождаемые в результате сни-

жения объема погашения задол-

женности субъекта Российской 

Федерации перед Российской Фе-

дерацией по бюджетным креди-

там, подлежат направлению на 

выполнение инженерных изыска-

ний, проектирование, экспертизу 

проектной документации и (или) 

результатов инженерных изыска-

ний, строительство, реконструк-

цию и ввод в эксплуатацию объ-

ектов инфраструктуры, а также на 

подключение (технологическое 

присоединение) объектов капи-

тального строительства к сетям 

инженерно-технического обеспе-

чения» 

1.8. Формирование и поддержание в 

актуальном состоянии реестра ин-

вестиционных проектов, требую-

щих инвестирования на принци-

привлечение инвестиций, обеспечение прозрачности и ко-

ординации, мониторинга и контроля, а также оценки эф-

фективности инвестиционных проектов 

показатель № 1 «Инвестиции в основной капи-

тал за счет всех источников финансирования» 

 



7 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации 

задачи структурного элемента 

Связь с показателями 

пах государственно-частного 

партнерства, в том числе с учетом 

территориального размещения 

1.9. Содействие реализации проектов 

государственно-частного (муни-

ципально-частного) партнерства, в 

том числе концессий 

оказание содействия реализации проектов путем предо-

ставления нефинансовых мер поддержки, в том числе с 

привлечением экспертов Национального центра развития 

государственно-частного партнерства 

показатель № 1 «Инвестиции в основной капи-

тал за счет всех источников финансирования» 

 

1.10. Развитие, обеспечение продвиже-

ния, наполнение и поддержание в 

актуальном состоянии Инвести-

ционного портала Республики 

Тыва, участие в приоритетных 

конгрессных и выставочно-

ярмарочных мероприятиях 

создание информационных материалов о потенциале Рес-

публики Тыва, в том числе об инвестиционной деятельно-

сти на территории Республики Тыва (каталоги, брошюры, 

буклеты, презентации, аудио-, видеоматериалы), а также 

подготовка и размещение информации о потенциале Рес-

публики Тыва в республиканских, федеральных и между-

народных средствах массовой информации, на официаль-

ных и иных ресурсах в информационно-телекоммуника-

ционной сети «Интернет» 

показатель № 1 «Инвестиции в основной капи-

тал за счет всех источников финансирования» 

 

1.11. Создание логистического центра 

«Хандагайты», в том числе подго-

товка технико-экономического 

обоснования по созданию особой 

экономической зоны на базе логи-

стического центра «Хандагайты» 

показатели результативности: 

1) количество созданных постоянных рабочих мест к  

2024 г. – 10; 

2) объем внебюджетных инвестиций – 150 млн. рублей к 

2024 г. 

показатель № 1 «Инвестиции в основной капи-

тал за счет всех источников финансирования»; 

показатель № 2 «Индекс промышленного про-

изводства»; 

показатель № 6 «Количество созданных рабо-

чих мест» 

2. Ведомственный проект. Привлечение инвестиций в гражданские отрасли промышленности Республики Тыва для формирования  

конкурентоспособного сектора с экспортным потенциалом, обеспечивающего достижение целей социально-экономического развития 

2.1. Создание объектов инфраструкту-

ры, необходимой для функциони-

рования индустриального (про-

мышленного) парка г. Кызыла 

строительство производственного помещения индустри-

ального (промышленного) парка, обеспечивающего бла-

гоприятные условия для развития резидентной политики 

объекта 

показатель № 1 «Инвестиции в основной капи-

тал за счет всех источников финансирования»; 

показатель № 4 «Объем инвестиций в основной 

капитал по видам экономической деятельности 

раздела «Обрабатывающие производства» Об-

щероссийского классификатора видов экономи-



8 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации 

задачи структурного элемента 

Связь с показателями 

ческой деятельности, за исключением видов де-

ятельности, не относящихся к сфере ведения 

Министерства промышленности и торговли 

Российской Федерации»; 

показатель № 5 «Объем отгруженных товаров 

собственного производства, выполненных ра-

бот и услуг собственными силами по виду эко-

номической деятельности раздела «Обрабаты-

вающие производства» Общероссийского клас-

сификатора видов экономической деятельности, 

за исключением видов деятельности, не отно-

сящихся к сфере ведения Министерства про-

мышленности и торговли Российской Федера-

ции»; 

показатель № 6 «Количество созданных рабо-

чих мест» 

2.2. Предоставление государственной 

поддержки путем возмещения 

управляющим компаниям инду-

стриальных (промышленных) пар-

ков затрат, связанных с их функ-

ционированием 

предоставление субсидий на конкурсной основе на воз-

мещение управляющим компаниям индустриальных 

(промышленных) парков затрат, связанных с их функцио-

нированием 

показатель № 1 «Инвестиции в основной капи-

тал за счет всех источников финансирования»; 

показатель № 4 «Объем инвестиций в основной 

капитал по видам экономической деятельности 

раздела «Обрабатывающие производства» Об-

щероссийского классификатора видов экономи-

ческой деятельности, за исключением видов де-

ятельности, не относящихся к сфере ведения 

Министерства промышленности и торговли 

Российской Федерации»; 

показатель № 5 «Объем отгруженных товаров 

собственного производства, выполненных ра-

бот и услуг собственными силами по виду эко-

номической деятельности раздела «Обрабаты-



9 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации 

задачи структурного элемента 

Связь с показателями 

вающие производства» Общероссийского клас-

сификатора видов экономической деятельности, 

за исключением видов деятельности, не отно-

сящихся к сфере ведения Министерства про-

мышленности и торговли Российской Федера-

ции»; 

показатель № 6 «Количество созданных рабо-

чих мест» 

2.3. Подготовка и направление в уста-

новленном порядке в Минпром-

торг России заявки на создание 

индустриальных (промышленных) 

парков и мер их поддержки 

создание объектов промышленной инфраструктуры показатель № 1 «Инвестиции в основной капи-

тал за счет всех источников финансирования»; 

показатель № 4 «Объем инвестиций в основной 

капитал по видам экономической деятельности 

раздела «Обрабатывающие производства» Об-

щероссийского классификатора видов экономи-

ческой деятельности, за исключением видов де-

ятельности, не относящихся к сфере ведения 

Министерства промышленности и торговли 

Российской Федерации»; 

показатель № 5 «Объем отгруженных товаров 

собственного производства, выполненных ра-

бот и услуг собственными силами по виду эко-

номической деятельности раздела «Обрабаты-

вающие производства» Общероссийского клас-

сификатора видов экономической деятельности, 

за исключением видов деятельности, не отно-

сящихся к сфере ведения Министерства про-

мышленности и торговли Российской Федера-

ции»; 

показатель № 6 «Количество созданных рабо-

чих мест» 



10 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации 

задачи структурного элемента 

Связь с показателями 

2.4. Разработка проектно-сметной до-

кументации и прохождение госу-

дарственной экспертизы, модер-

низация действующих предприя-

тий 

создание и развитие объектов промышленной инфра-

структуры, вовлечение в хозяйственный оборот объектов 

бесхозного имущества 

показатель № 1 «Инвестиции в основной капи-

тал за счет всех источников финансирования»; 

показатель № 4 «Объем инвестиций в основной 

капитал по видам экономической деятельности 

раздела «Обрабатывающие производства» Об-

щероссийского классификатора видов экономи-

ческой деятельности, за исключением видов де-

ятельности, не относящихся к сфере ведения 

Министерства промышленности и торговли 

Российской Федерации»; 

показатель № 5 «Объем отгруженных товаров 

собственного производства, выполненных ра-

бот и услуг собственными силами по виду эко-

номической деятельности раздела «Обрабаты-

вающие производства» Общероссийского клас-

сификатора видов экономической деятельности, 

за исключением видов деятельности, не отно-

сящихся к сфере ведения Министерства про-

мышленности и торговли Российской Федера-

ции»; 

показатель № 6 «Количество созданных рабо-

чих мест» 

2.5. Кадровое обеспечение инвестиций 

в промышленность 

подготовка справочной информации о потребности в кад-

рах в отраслях промышленности 

показатель № 6 «Количество созданных рабо-

чих мест» 

2.6. Подготовка и направление в уста-

новленном порядке в Минпром-

торг России заявки на участие в 

конкурсном отборе региональных 

программ развития промышлен-

ности в рамках постановления 

показатели результативности: 

1) объем инвестиций в основной капитал по видам эконо-

мической деятельности раздела «Обрабатывающие произ-

водства» (накопленным итогом): 

на 2022 г. – 95000,0 тыс. рублей; 

на 2023 г. – 140000,0 тыс. рублей; 

показатель № 4 «Объем инвестиций в основной 

капитал по видам экономической деятельности 

раздела «Обрабатывающие производства» Об-

щероссийского классификатора видов экономи-

ческой деятельности, за исключением видов де-

ятельности, не относящихся к сфере ведения 



11 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации 

задачи структурного элемента 

Связь с показателями 

Правительства Российской Феде-

рации от 15 марта 2016 г. № 194 

«Об утверждении Правил предо-

ставления иных межбюджетных 

трансфертов из федерального 

бюджета бюджетам субъектов 

Российской Федерации в целях 

софинансирования расходных 

обязательств субъектов Россий-

ской Федерации, возникающих 

при реализации региональных 

программ развития промышлен-

ности»1 

на 2024 г. – 180000,0 тыс. рублей; 

2) объем отгруженных товаров собственного производ-

ства, выполненных работ и услуг собственными силами 

по виду экономической деятельности раздела «Обрабаты-

вающие производства» (накопленным итогом): 

на 2022 г. – 300000,0 тыс. рублей; 

на 2023 г. – 468000,0 тыс. рублей; 

на 2024 г. – 1190000,0 тыс. рублей; 

3) количество созданных рабочих мест (накопленным 

итогом): 

в 2022 г. – 56 чел.; 

в 2023 г. – 139 чел.; 

в 2024 г. – 273 чел. 

Министерства промышленности и торговли 

Российской Федерации»; 

показатель № 5 «Объем отгруженных товаров 

собственного производства, выполненных ра-

бот и услуг собственными силами по виду эко-

номической деятельности раздела «Обрабаты-

вающие производства» Общероссийского клас-

сификатора видов экономической деятельности, 

за исключением видов деятельности, не отно-

сящихся к сфере ведения Министерства про-

мышленности и торговли Российской Федера-

ции»; 

показатель № 6 «Количество созданных рабо-

чих мест» 

2.6.1. Возмещение промышленным 

предприятиям части затрат на 

уплату первого взноса (аванса) 

при заключении договора (дого-

воров) лизинга оборудования с 

российскими лизинговыми орга-

низациями 

показатели результативности: 

1) объем инвестиций в основной капитал по видам эконо-

мической деятельности раздела «Обрабатывающие произ-

водства» (накопленным итогом): 

на 2022 г. – 15000,0 тыс. рублей; 

на 2023 г. – 30000,0 тыс. рублей; 

на 2024 г. – 55000,0 тыс. рублей; 

2) объем отгруженных товаров собственного производ-

ства, выполненных работ и услуг собственными силами 

по виду экономической деятельности раздела «Обрабаты-

вающие производства» (накопленным итогом): 

показатель № 4 «Объем инвестиций в основной 

капитал по видам экономической деятельности 

раздела «Обрабатывающие производства» Об-

щероссийского классификатора видов экономи-

ческой деятельности, за исключением видов де-

ятельности, не относящихся к сфере ведения 

Министерства промышленности и торговли 

Российской Федерации»; 

показатель № 5 «Объем отгруженных товаров 

собственного производства, выполненных ра-

бот и услуг собственными силами по виду эко-

                                                           
1 В связи с признанием, утратившим силу постановления Правительства Республики Тыва от 10 ноября 2021 г. № 612 «Об утверждении государственной программы Республики Ты-

ва «Развития промышленности и инвестиционной политики Республики Тыва на 2022-2026 года», значения результатов соглашения о предоставлении иного межбюджетного транс-

ферта из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации в целях софинансирования расходных обязательств Республики Тыва, возникающих при реализации реги-

ональных программ развития промышленности от 14 июля 2022 г. № 020-17-2022-152 между Правительством Республики Тыва и Минпромторгом России переносятся в данную гос-

программу. 

consultantplus://offline/ref=C15F6DDA971238AEF936EFD4CB7E6C75E750ED14FD1B1A0970A874EB9D637016C79DF29C72BD9F00804EFA0D64C833536C6F0C67DF71F9E8m6oBI


12 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации 

задачи структурного элемента 

Связь с показателями 

на 2022 г. – 30000,0 тыс. рублей; 

на 2023 г. – 80000,0 тыс. рублей; 

на 2024 г. – 380000,0 тыс. рублей; 

3) количество созданных рабочих мест (накопленным 

итогом): 

в 2022 г. – 14 чел.; 

в 2023 г. – 42 чел.; 

в 2024 г. – 86 чел. 

номической деятельности раздела «Обрабаты-

вающие производства» Общероссийского клас-

сификатора видов экономической деятельности, 

за исключением видов деятельности, не отно-

сящихся к сфере ведения Министерства про-

мышленности и торговли Российской Федера-

ции»; 

показатель № 6 «Количество созданных рабо-

чих мест» 

2.6.2. Возмещение части затрат про-

мышленных предприятий, связан-

ных с приобретением нового обо-

рудования 

показатели результативности: 

1) объем инвестиций в основной капитал по видам эконо-

мической деятельности раздела «Обрабатывающие произ-

водства» (накопленным итогом): 

на 2022 г. – 80000,0 тыс. рублей; 

на 2023 г. – 80000,0 тыс. рублей; 

на 2024 г. – 80000,0 тыс. рублей; 

2) объем отгруженных товаров собственного производ-

ства, выполненных работ и услуг собственными силами 

по виду экономической деятельности раздела «Обрабаты-

вающие производства» (накопленным итогом): 

на 2022 г. – 270000,0 тыс. рублей; 

на 2023 г. – 298000,0 тыс. рублей; 

на 2024 г. – 390000,0 тыс. рублей; 

3) количество созданных рабочих мест (накопленным 

итогом): 

в 2022 г. – 42 чел.; 

в 2023 г. – 57 чел.; 

в 2024 г. – 87 чел. 

показатель № 4 «Объем инвестиций в основной 

капитал по видам экономической деятельности 

раздела «Обрабатывающие производства» Об-

щероссийского классификатора видов экономи-

ческой деятельности, за исключением видов де-

ятельности, не относящихся к сфере ведения 

Министерства промышленности и торговли 

Российской Федерации»; 

показатель № 5 «Объем отгруженных товаров 

собственного производства, выполненных ра-

бот и услуг собственными силами по виду эко-

номической деятельности раздела «Обрабаты-

вающие производства» Общероссийского клас-

сификатора видов экономической деятельности, 

за исключением видов деятельности, не отно-

сящихся к сфере ведения Министерства про-

мышленности и торговли Российской Федера-

ции»; 

показатель № 6 «Количество созданных рабо-

чих мест» 

 

consultantplus://offline/ref=C15F6DDA971238AEF936EFD4CB7E6C75E750ED14FD1B1A0970A874EB9D637016C79DF29C72BD9F00804EFA0D64C833536C6F0C67DF71F9E8m6oBI


13 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации 

задачи структурного элемента 

Связь с показателями 

2.6.3. Финансовое обеспечение создания 

(капитализации) и (или) деятель-

ности (докапитализации) регио-

нального фонда развития про-

мышленности, созданного в орга-

низационно-правовой форме, 

предусмотренной частью 1 статьи 

11 Федерального закона от 31 де-

кабря 2014 г. № 488-ФЗ «О про-

мышленной политике Российской 

Федерации» 

показатели результативности: 

1) объем инвестиций в основной капитал по видам эконо-

мической деятельности раздела «Обрабатывающие произ-

водства» (накопленным итогом): 

на 2022 г. – 0 тыс. рублей; 

на 2023 г. – 30000,0 тыс. рублей; 

на 2024 г. – 45000,0 тыс. рублей; 

2) объем отгруженных товаров собственного производ-

ства, выполненных работ и оказанных услуг собственны-

ми силами по виду экономической деятельности раздела 

«Обрабатывающие производства» (накопленным итогом): 

на 2022 г. – 0 тыс. рублей; 

на 2023 г. – 90000,0 тыс. рублей; 

на 2024 г. – 420000,0 тыс. рублей; 

3) количество созданных рабочих мест (накопленным 

итогом), чел.: 

в 2022 г. – 0 чел.; 

в 2023 г. – 40 чел.; 

в 2024 г. – 100 чел. 

показатель № 4 «Объем инвестиций в основной 

капитал по видам экономической деятельности 

раздела «Обрабатывающие производства» Об-

щероссийского классификатора видов экономи-

ческой деятельности, за исключением видов де-

ятельности, не относящихся к сфере ведения 

Министерства промышленности и торговли 

Российской Федерации»; 

показатель № 5 «Объем отгруженных товаров 

собственного производства, выполненных ра-

бот и услуг собственными силами по виду эко-

номической деятельности раздела «Обрабаты-

вающие производства» Общероссийского клас-

сификатора видов экономической деятельности, 

за исключением видов деятельности, не отно-

сящихся к сфере ведения Министерства про-

мышленности и торговли Российской Федера-

ции»; 

показатель № 6 «Количество созданных рабо-

чих мест» 

2.7. Предоставление субсидий неком-

мерческой организации Фонд раз-

вития Республики Тыва для реа-

лизации согласованного Минэко-

номразвития России и утвержден-

ного нормативным правовым ак-

том Правительства Республики 

Тыва перечня инвестиционных 

проектов 

создание и развитие объектов промышленной инфра-

структуры, вовлечение в хозяйственный оборот объектов 

бесхозного имущества 

показатель № 4 «Объем инвестиций в основной 

капитал по видам экономической деятельности 

раздела «Обрабатывающие производства» Об-

щероссийского классификатора видов экономи-

ческой деятельности, за исключением видов де-

ятельности, не относящихся к сфере ведения 

Министерства промышленности и торговли 

Российской Федерации»; 

показатель № 5 «Объем отгруженных товаров 

собственного производства, выполненных ра-

consultantplus://offline/ref=C15F6DDA971238AEF936EFD4CB7E6C75E750E312F41B1A0970A874EB9D637016C79DF29C72BD9901844EFA0D64C833536C6F0C67DF71F9E8m6oBI
consultantplus://offline/ref=C15F6DDA971238AEF936EFD4CB7E6C75E750E312F41B1A0970A874EB9D637016C79DF29C72BD9901844EFA0D64C833536C6F0C67DF71F9E8m6oBI
consultantplus://offline/ref=C15F6DDA971238AEF936EFD4CB7E6C75E750ED14FD1B1A0970A874EB9D637016C79DF29C72BD9F00804EFA0D64C833536C6F0C67DF71F9E8m6oBI


14 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации 

задачи структурного элемента 

Связь с показателями 

бот и услуг собственными силами по виду эко-

номической деятельности раздела «Обрабаты-

вающие производства» Общероссийского клас-

сификатора видов экономической деятельности, 

за исключением видов деятельности, не отно-

сящихся к сфере ведения Министерства про-

мышленности и торговли Российской Федера-

ции»; 

показатель № 6 «Количество созданных рабо-

чих мест» 

2.8. Реализация инвестиционных про-

ектов: разведка и добыча камен-

ного угля Улуг-Хемского уголь-

ного бассейна в Республике Тыва 

(освоение месторождений на 

участке Центральной площади); 

Кызыл-Таштыгское месторожде-

ние полиметаллических руд в Рес-

публике Тыва (строительство гор-

но-обогатительного комбината по 

добыче полиметаллических руд); 

Межегейское месторождение ка-

менного угля (строительство со-

временного, высокотехнологично-

го и безопасного производствен-

ного предприятия по добыче кок-

сующегося угля на Межегейском 

угольном месторождении); Тар-

данское золоторудное месторож-

дение (строительство объектов 

сопровождение и мониторинг реализации инвестицион-

ных проектов, включенных в Индивидуальную программу 

социально-экономического развития Республики Тыва на 

2020-2024 годы; создание новых рабочих мест 

показатель № 1 «Инвестиции в основной капи-

тал за счет всех источников финансирования»; 

показатель № 2 «Индекс промышленного про-

изводства»; 

показатель № 4 «Объем инвестиций в основной 

капитал по видам экономической деятельности 

раздела «Обрабатывающие производства» Об-

щероссийского классификатора видов экономи-

ческой деятельности, за исключением видов де-

ятельности, не относящихся к сфере ведения 

Министерства промышленности и торговли 

Российской Федерации»; 

показатель № 5 «Объем отгруженных товаров 

собственного производства, выполненных ра-

бот и услуг собственными силами по виду эко-

номической деятельности раздела «Обрабаты-

вающие производства» Общероссийского клас-

сификатора видов экономической деятельности, 

за исключением видов деятельности, не отно-

сящихся к сфере ведения Министерства про-

consultantplus://offline/ref=C15F6DDA971238AEF936E6CDCC7E6C75E45CE216F8161A0970A874EB9D637016C79DF29C72BD9803834EFA0D64C833536C6F0C67DF71F9E8m6oBI


15 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации 

задачи структурного элемента 

Связь с показателями 

инфраструктуры обогатительной 

фабрики); Ак-Сугское медно-

порфировое месторождение (раз-

ведка и добыча меди, молибдена и 

попутных компонентов на Ак-

Сугском медно-порфировом ме-

сторождении); Каа-Хемский и Ча-

данский участки угольных место-

рождений; предприятие по добыче 

каменного угля на Элегестском 

месторождении; создание пред-

приятия по добыче золота на Ка-

ра-Белдирском золоторудном ме-

сторождении; организация круп-

ного лесоперерабатывающего 

комплекса в г. Кызыле с полным 

замкнутым технологическим цик-

лом производства 

мышленности и торговли Российской Федера-

ции»; 

показатель № 6 «Количество созданных рабо-

чих мест» 

2.9. Включение в перечень участков 

недр, предлагаемых для предо-

ставления в пользование (Деспен-

ское золоторудное поле, Солчур-

ское полиметаллическое место-

рождение, Кызык-Чадрский объ-

ект, Тастыгское месторождение 

лития, Баян-Кольское месторож-

дение нефелиновых руд, Арыс-

канское месторождение (редкие 

земли, ниобий, тантал, цирконий), 

Улуг-Танзекское месторождение 

сопровождение реализации Индивидуальной программы 

социально-экономического развития Республики Тыва на 

2020-2024 гг., формирование и ведение реестра данных по 

месторождениям 

показатель № 1 «Инвестиции в основной капи-

тал за счет всех источников финансирования»; 

показатель № 2 «Индекс промышленного про-

изводства»; 

показатель № 4 «Объем инвестиций в основной 

капитал по видам экономической деятельности 

раздела «Обрабатывающие производства» Об-

щероссийского классификатора видов экономи-

ческой деятельности, за исключением видов де-

ятельности, не относящихся к сфере ведения 

Министерства промышленности и торговли 

Российской Федерации»; 

consultantplus://offline/ref=C15F6DDA971238AEF936E6CDCC7E6C75E45CE216F8161A0970A874EB9D637016C79DF29C72BD9803834EFA0D64C833536C6F0C67DF71F9E8m6oBI


16 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации 

задачи структурного элемента 

Связь с показателями 

тантала, ниобия, Алдан-

Маадырский объект, Кара-Сугское 

месторождение редкоземельных 

металлов, Агардакское месторож-

дение хрома). Проведение аукци-

онов на право пользования недра-

ми в целях разработки месторож-

дений при поступлении заявок от 

потенциальных инвесторов 

показатель № 5 «Объем отгруженных товаров 

собственного производства, выполненных ра-

бот и услуг собственными силами по виду эко-

номической деятельности раздела «Обрабаты-

вающие производства» Общероссийского клас-

сификатора видов экономической деятельности, 

за исключением видов деятельности, не отно-

сящихся к сфере ведения Министерства про-

мышленности и торговли Российской Федера-

ции»; 

показатель № 6 «Количество созданных рабо-

чих мест» 

2.10. Организация лесоперерабатыва-

ющего производства с полным за-

мкнутым циклом 

развитие лесоперерабатывающей отрасли, привлечение 

инвестиций, создание новых рабочих мест 

показатель № 1 «Инвестиции в основной капи-

тал за счет всех источников финансирования»; 

показатель № 2 «Индекс промышленного про-

изводства»; 

показатель № 4 «Объем инвестиций в основной 

капитал по видам экономической деятельности 

раздела «Обрабатывающие производства» Об-

щероссийского классификатора видов экономи-

ческой деятельности, за исключением видов де-

ятельности, не относящихся к сфере ведения 

Министерства промышленности и торговли 

Российской Федерации»; 

показатель № 5 «Объем отгруженных товаров 

собственного производства, выполненных ра-

бот и услуг собственными силами по виду эко-

номической деятельности раздела «Обрабаты-

вающие производства» Общероссийского клас-

сификатора видов экономической деятельности, 



17 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации 

задачи структурного элемента 

Связь с показателями 

за исключением видов деятельности, не отно-

сящихся к сфере ведения Министерства про-

мышленности и торговли Российской Федера-

ции»; 

показатель № 6 «Количество созданных рабо-

чих мест» 

2.11. Утверждение перечня приоритет-

ных региональных инвестицион-

ных проектов, обеспечение мони-

торинга реализации, направление 

предложений по оказанию госу-

дарственной поддержки 

привлечение инвестиций, развитие приоритетных отрас-

лей промышленности, стимулирование инноваций и со-

здание новых рабочих мест 

показатель № 1 «Инвестиции в основной капи-

тал за счет всех источников финансирования»; 

показатель № 2 «Индекс промышленного про-

изводства»; 

показатель № 4 «Объем инвестиций в основной 

капитал по видам экономической деятельности 

раздела «Обрабатывающие производства» Об-

щероссийского классификатора видов экономи-

ческой деятельности, за исключением видов де-

ятельности, не относящихся к сфере ведения 

Министерства промышленности и торговли 

Российской Федерации»; 

показатель № 5 «Объем отгруженных товаров 

собственного производства, выполненных ра-

бот и услуг собственными силами по виду эко-

номической деятельности раздела «Обрабаты-

вающие производства» Общероссийского клас-

сификатора видов экономической деятельности, 

за исключением видов деятельности, не отно-

сящихся к сфере ведения Министерства про-

мышленности и торговли Российской Федера-

ции»; 

показатель № 6 «Количество созданных рабо-

чих мест» 



18 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации 

задачи структурного элемента 

Связь с показателями 

2.12. Финансовое обеспечение создания 

(капитализации) и (или) деятель-

ности (докапитализации) регио-

нального фонда развития про-

мышленности, созданного в орга-

низационно-правовой форме, 

предусмотренной частью 1 статьи 

11 Федерального закона от 31 де-

кабря 2014 г. № 488-ФЗ «О про-

мышленной политике Российской 

Федерации» 

поддержка субъектов деятельности в сфере обрабатыва-

ющих производств 

показатель № 4 «Объем инвестиций в основной 

капитал по видам экономической деятельности 

раздела «Обрабатывающие производства» Об-

щероссийского классификатора видов экономи-

ческой деятельности, за исключением видов де-

ятельности, не относящихся к сфере ведения 

Министерства промышленности и торговли 

Российской Федерации»; 

показатель № 5 «Объем отгруженных товаров 

собственного производства, выполненных ра-

бот и услуг собственными силами по виду эко-

номической деятельности раздела «Обрабаты-

вающие производства» Общероссийского клас-

сификатора видов экономической деятельности, 

за исключением видов деятельности, не отно-

сящихся к сфере ведения Министерства про-

мышленности и торговли Российской Федера-

ции»; 

показатель № 6 «Количество созданных рабо-

чих мест» 

2.13. Предоставление из республикан-

ского бюджета субсидий на под-

держку субъектов деятельности в 

сфере легкой промышленности 

поддержка субъектов деятельности в сфере промышлен-

ности в целях возмещения части фактически произведен-

ных и документально подтвержденных затрат, понесен-

ных организациями в отчетном периоде 

показатель № 4 «Объем инвестиций в основной 

капитал по видам экономической деятельности 

раздела «Обрабатывающие производства» Об-

щероссийского классификатора видов экономи-

ческой деятельности, за исключением видов де-

ятельности, не относящихся к сфере ведения 

Министерства промышленности и торговли 

Российской Федерации»; 

показатель № 5 «Объем отгруженных товаров 

собственного производства, выполненных ра-



19 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации 

задачи структурного элемента 

Связь с показателями 

бот и услуг собственными силами по виду эко-

номической деятельности раздела «Обрабаты-

вающие производства» Общероссийского клас-

сификатора видов экономической деятельности, 

за исключением видов деятельности, не отно-

сящихся к сфере ведения Министерства про-

мышленности и торговли Российской Федера-

ции»; 

показатель № 6 «Количество созданных рабо-

чих мест» 

2.14. Предоставление ООО УК «Инду-

стриальный парк г. Кызыла» (по 

согласованию) на праве хозяй-

ственного ведения объектов рес-

публиканского (муниципального) 

имущества для целей оказания 

льготного доступа к производ-

ственным площадям и помещени-

ям индустриальных (промышлен-

ных) парков 

обеспечение льготного доступа к производственным пло-

щадям и помещениям индустриальных (промышленных) 

парков 

показатель № 4 «Объем инвестиций в основной 

капитал по видам экономической деятельности 

раздела «Обрабатывающие производства» Об-

щероссийского классификатора видов экономи-

ческой деятельности, за исключением видов де-

ятельности, не относящихся к сфере ведения 

Министерства промышленности и торговли 

Российской Федерации»; 

показатель № 5 «Объем отгруженных товаров 

собственного производства, выполненных ра-

бот и услуг собственными силами по виду эко-

номической деятельности раздела «Обрабаты-

вающие производства» Общероссийского клас-

сификатора видов экономической деятельности, 

за исключением видов деятельности, не отно-

сящихся к сфере ведения Министерства про-

мышленности и торговли Российской Федера-

ции»; 

показатель № 6 «Количество созданных рабо-

чих мест» 



20 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации 

задачи структурного элемента 

Связь с показателями 

2.15. Предоставление ГАУ Республики 

Тыва «Агентство инвестиционно-

го развития Республики Тыва» (по 

согласованию) на праве оператив-

ного управления и (или) аренды и 

(или) взноса в уставный капитал 

объектов республиканского (му-

ниципального) имущества для це-

лей оказания имущественной под-

держки субъектам инвестицион-

ной деятельности 

предоставление имущественной поддержки субъектам 

инвестиционной деятельности 

показатель № 1 «Инвестиции в основной капи-

тал за счет всех источников финансирования»; 

показатель № 2 «Индекс промышленного про-

изводства»; 

показатель № 6 «Количество созданных рабо-

чих мест» 

2.16. Направление в установленном по-

рядке в Минпромторг России за-

явки на предоставление субсидий 

из федерального бюджета бюдже-

там субъектов Российской Феде-

рации в целях софинансирования 

расходных обязательств субъектов 

Российской Федерации, возника-

ющих при реализации региональ-

ных программ развития промыш-

ленности в рамках постановления 

Правительства Российской Феде-

рации от 15 апреля 2014 г. N 328 

«Об утверждении государствен-

ной программы Российской Феде-

рации «Развитие промышленности 

и повышение ее конкурентоспо-

собности» 

общая сумма показателей результативности: 

1) объем инвестиций в основной капитал по видам эконо-

мической деятельности раздела «Обрабатывающие произ-

водства» (накопленным итогом): 

на 2024 г. – 19 000 тыс. рублей; 

на 2025 г. – 95 700 тыс. рублей; 

на 2026 г. – 162 300 тыс. рублей; 

на 2027 г. – 271 400 тыс. рублей; 

2) объем отгруженных товаров собственного производ-

ства, выполненных работ и услуг собственными силами 

по виду экономической деятельности раздела «Обрабаты-

вающие производства» (накопленным итогом): 

на 2024 г. – 84 500 тыс. рублей; 

на 2025 г. – 245 700 тыс. рублей; 

на 2026 г. – 546 000 тыс. рублей; 

на 2027 г. – 1 034 600 тыс. рублей; 

3) увеличение полной учетной стоимости основных фон-

дов за отчетный год (поступление) за счет создания новой 

стоимости (ввода в действие новых основных фондов, мо-

показатель № 4 «Объем инвестиций в основной 

капитал по видам экономической деятельности 

раздела «Обрабатывающие производства» Об-

щероссийского классификатора видов экономи-

ческой деятельности, за исключением видов де-

ятельности, не относящихся к сфере ведения 

Министерства промышленности и торговли 

Российской Федерации»; 

показатель № 5 «Объем отгруженных товаров 

собственного производства, выполненных ра-

бот и услуг собственными силами по виду эко-

номической деятельности раздела «Обрабаты-

вающие производства» Общероссийского клас-

сификатора видов экономической деятельности, 

за исключением видов деятельности, не отно-

сящихся к сфере ведения Министерства про-

мышленности и торговли Российской Федера-

ции»; 

показатель № 6 «Количество созданных рабо-

consultantplus://offline/ref=C15F6DDA971238AEF936EFD4CB7E6C75E750ED14FD1B1A0970A874EB9D637016C79DF29C72BD9F00804EFA0D64C833536C6F0C67DF71F9E8m6oBI


21 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации 

задачи структурного элемента 

Связь с показателями 

дернизации, реконструкции) по видам экономической де-

ятельности раздела «Обрабатывающие производства» 

(накопленным итогом): 

в 2024 г. – 10 800 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 38 150 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 118 100 тыс. рублей; 

в 2027 г. – 209 100 тыс. рублей, в том числе: 

показатели результативности в рамках Соглашения о 

предоставлении субсидии из федерального бюджета бюд-

жету субъекта Российской Федерации в целях софинанси-

рования расходных обязательств субъекта Российской 

Федерации, возникающих при реализации региональных 

программ развития промышленности от 29 декабря  

2023 г. № 020-09-2024-014: 

1) объем инвестиций в основной капитал по видам эконо-

мической деятельности раздела «Обрабатывающие произ-

водства» (накопленным итогом): 

на 2024 г. – 19600 тыс. рублей; 

на 2025 г. – 43300 тыс. рублей; 

на 2026 г. – 57400 тыс. рублей; 

2) объем отгруженных товаров собственного производ-

ства, выполненных работ и услуг собственными силами 

по виду экономической деятельности раздела «Обрабаты-

вающие производства» (накопленным итогом): 

на 2024 г. – 84500 тыс. рублей; 

на 2025 г. – 108100 тыс. рублей; 

на 2026 г. – 135200 тыс. рублей; 

3) увеличение полной учетной стоимости основных фон-

дов за отчетный год (поступление) за счет создания новой 

стоимости (ввода в действие новых основных фондов, мо-

чих мест» 



22 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации 

задачи структурного элемента 

Связь с показателями 

дернизации, реконструкции) по видам экономической де-

ятельности раздела «Обрабатывающие производства» 

(накопленным итогом): 

в 2024 г. – 10800 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 11200 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 14200 тыс. рублей; 

показатели результативности в рамках отбора региональ-

ных программ развития промышленности на 2025 год: 

1) объем инвестиций в основной капитал по видам эконо-

мической деятельности раздела «Обрабатывающие произ-

водства» (накопленным итогом): 

на 2025 г. – 52400 тыс. рублей; 

на 2026 г. – 104900 тыс. рублей; 

на 2027 г. – 157500 тыс. рублей; 

2) объем отгруженных товаров собственного производ-

ства, выполненных работ и услуг собственными силами 

по виду экономической деятельности раздела «Обрабаты-

вающие производства» (накопленным итогом): 

на 2025 г. – 137600 тыс. рублей; 

на 2026 г. – 410800 тыс. рублей; 

на 2027 г. – 748800 тыс. рублей; 

3) увеличение полной учетной стоимости основных фон-

дов за отчетный год (поступление) за счет создания новой 

стоимости (ввода в действие новых основных фондов, мо-

дернизации, реконструкции) по видам экономической де-

ятельности раздела «Обрабатывающие производства» 

(накопленным итогом): 

в 2025 г. – 26950 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 103900 тыс. рублей; 

в 2027 г. – 181000 тыс. рублей 



23 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации 

задачи структурного элемента 

Связь с показателями 

2.16.1. Возмещение части затрат про-

мышленных предприятий на опла-

ту услуг ресурсоснабжающих ор-

ганизаций по подключению к 

коммунальной инфраструктуре в 

рамках реализации инвестицион-

ного проекта - в размере не более 

80 процентов понесенных про-

мышленным предприятием затрат 

и в сумме, не превышающей 20 

млн. рублей на заявителя 

общая сумма показателей результативности: 

1) объем инвестиций в основной капитал по видам эконо-

мической деятельности раздела «Обрабатывающие произ-

водства» (накопленным итогом): 

на 2024 г. – 2 000 тыс. рублей; 

на 2025 г. – 3 300 тыс. рублей; 

на 2026 г. – 4 600 тыс. рублей; 

на 2027 г. – 8 500 тыс. рублей; 

2) объем отгруженных товаров собственного производ-

ства, выполненных работ и услуг собственными силами 

по виду экономической деятельности раздела «Обрабаты-

вающие производства» (накопленным итогом): 

на 2024 г. – 16 500 тыс. рублей; 

на 2025 г. – 41 400 тыс. рублей; 

на 2026 г. – 57 700 тыс. рублей; 

на 2027 г. – 106 700 тыс. рублей; 

3) увеличение полной учетной стоимости основных фон-

дов за отчетный год (поступление) за счет создания новой 

стоимости (ввода в действие новых основных фондов, мо-

дернизации, реконструкции) по видам экономической де-

ятельности раздела «Обрабатывающие производства» 

(накопленным итогом): 

в 2024 г. – 2 600 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 4 250 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 5 900 тыс. рублей; 

в 2027 г. – 10 900 тыс. рублей, в том числе: 

показатели результативности в рамках Соглашения о 

предоставлении субсидии из федерального бюджета бюд-

жету субъекта Российской Федерации в целях софинанси-

рования расходных обязательств субъекта Российской 

показатель № 4 «Объем инвестиций в основной 

капитал по видам экономической деятельности 

раздела «Обрабатывающие производства» Об-

щероссийского классификатора видов экономи-

ческой деятельности, за исключением видов де-

ятельности, не относящихся к сфере ведения 

Министерства промышленности и торговли 

Российской Федерации»; 

показатель № 5 «Объем отгруженных товаров 

собственного производства, выполненных ра-

бот и услуг собственными силами по виду эко-

номической деятельности раздела «Обрабаты-

вающие производства» Общероссийского клас-

сификатора видов экономической деятельности, 

за исключением видов деятельности, не отно-

сящихся к сфере ведения Министерства про-

мышленности и торговли Российской Федера-

ции»; 

показатель № 6 «Количество созданных рабо-

чих мест» 



24 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации 

задачи структурного элемента 

Связь с показателями 

Федерации, возникающих при реализации региональных 

программ развития промышленности от 29 декабря  

2023 г. № 020-09-2024-014: 

1) объем инвестиций в основной капитал по видам эконо-

мической деятельности раздела «Обрабатывающие произ-

водства» (накопленным итогом): 

на 2024 г. – 2000 тыс. рублей; 

на 2025 г. – 2000 тыс. рублей; 

на 2026 г. – 2000 тыс. рублей; 

2) объем отгруженных товаров собственного производ-

ства, выполненных работ и услуг собственными силами 

по виду экономической деятельности раздела «Обрабаты-

вающие производства» (накопленным итогом): 

на 2024 г. – 16500 тыс. рублей; 

на 2025 г. – 25100 тыс. рублей; 

на 2026 г. – 25100 тыс. рублей; 

3) увеличение полной учетной стоимости основных фон-

дов за отчетный год (поступление) за счет создания новой 

стоимости (ввода в действие новых основных фондов, мо-

дернизации, реконструкции) по видам экономической де-

ятельности раздела «Обрабатывающие производства» 

(накопленным итогом): 

в 2024 г. – 2600 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 2600 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 2600 тыс. рублей; 

показатели результативности в рамках отбора региональ-

ных программ развития промышленности на 2025 год: 

1) объем инвестиций в основной капитал по видам эконо-

мической деятельности раздела «Обрабатывающие произ-

водства» (накопленным итогом): 



25 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации 

задачи структурного элемента 

Связь с показателями 

на 2025 г. – 1300 тыс. рублей; 

на 2026 г. – 2600 тыс. рублей; 

на 2027 г. – 3900 тыс. рублей; 

2) объем отгруженных товаров собственного производ-

ства, выполненных работ и услуг собственными силами 

по виду экономической деятельности раздела «Обрабаты-

вающие производства» (накопленным итогом): 

на 2025 г. – 16300 тыс. рублей; 

на 2026 г. – 32600 тыс. рублей; 

на 2027 г. – 49000 тыс. рублей; 

3) увеличение полной учетной стоимости основных фон-

дов за отчетный год (поступление) за счет создания новой 

стоимости (ввода в действие новых основных фондов, мо-

дернизации, реконструкции) по видам экономической де-

ятельности раздела «Обрабатывающие производства» 

(накопленным итогом): 

в 2025 г. – 1650 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 3300 тыс. рублей; 

в 2027 г. – 5000 тыс. рублей 

2.16.2. Возмещение промышленным 

предприятиям части затрат на 

уплату первого взноса (аванса) 

при заключении договора (дого-

воров) лизинга оборудования с 

российскими лизинговыми орга-

низациями в размере не более 80 

процентов понесенных промыш-

ленным предприятием затрат и в 

сумме, не превышающей 20 млн. 

рублей на заявителя, и (или) в 

общая сумма показателей результативности: 

1) объем инвестиций в основной капитал по видам эконо-

мической деятельности раздела «Обрабатывающие произ-

водства» (накопленным итогом): 

на 2024 г. – 12 600 тыс. рублей; 

на 2025 г. – 42 700 тыс. рублей; 

на 2026 г. – 62 300 тыс. рублей; 

на 2027 г. – 103 300 тыс. рублей; 

2) объем отгруженных товаров собственного производ-

ства, выполненных работ и услуг собственными силами 

по виду экономической деятельности раздела «Обрабаты-

показатель № 4 «Объем инвестиций в основной 

капитал по видам экономической деятельности 

раздела «Обрабатывающие производства» Об-

щероссийского классификатора видов экономи-

ческой деятельности, за исключением видов де-

ятельности, не относящихся к сфере ведения 

Министерства промышленности и торговли 

Российской Федерации»; 

показатель № 5 «Объем отгруженных товаров 

собственного производства, выполненных ра-

бот и услуг собственными силами по виду эко-

consultantplus://offline/ref=C15F6DDA971238AEF936EFD4CB7E6C75E750ED14FD1B1A0970A874EB9D637016C79DF29C72BD9F00804EFA0D64C833536C6F0C67DF71F9E8m6oBI


26 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации 

задачи структурного элемента 

Связь с показателями 

сумме, не превышающей 50 про-

центов стоимости оборудования 

вающие производства» (накопленным итогом): 

на 2024 г. – 41 000 тыс. рублей; 

на 2025 г. – 66 000 тыс. рублей; 

на 2026 г. – 91 000 тыс. рублей; 

на 2027 г. – 151 000 тыс. рублей; 

3) увеличение полной учетной стоимости основных фон-

дов за отчетный год (поступление) за счет создания новой 

стоимости (ввода в действие новых основных фондов, мо-

дернизации, реконструкции) по видам экономической де-

ятельности раздела «Обрабатывающие производства» 

(накопленным итогом): 

в 2024 г. – 5 600 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 8 900 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 15 100 тыс. рублей; 

в 2027 г. – 25 100 тыс. рублей, в том числе: 

показатели результативности в рамках Соглашения о 

предоставлении субсидии из федерального бюджета бюд-

жету субъекта Российской Федерации в целях софинанси-

рования расходных обязательств субъекта Российской 

Федерации, возникающих при реализации региональных 

программ развития промышленности от 29 декабря  

2023 г. № 020-09-2024-014: 

1) объем инвестиций в основной капитал по видам эконо-

мической деятельности раздела «Обрабатывающие произ-

водства» (накопленным итогом): 

на 2024 г. – 12600 тыс. рублей; 

на 2025 г. – 29100 тыс. рублей; 

на 2026 г. – 35000 тыс. рублей; 

2) объем отгруженных товаров собственного производ-

ства, выполненных работ и услуг собственными силами 

номической деятельности раздела «Обрабаты-

вающие производства» Общероссийского клас-

сификатора видов экономической деятельности, 

за исключением видов деятельности, не отно-

сящихся к сфере ведения Министерства про-

мышленности и торговли Российской Федера-

ции»; 

показатель № 6 «Количество созданных рабо-

чих мест» 



27 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации 

задачи структурного элемента 

Связь с показателями 

по виду экономической деятельности раздела «Обрабаты-

вающие производства» (накопленным итогом): 

на 2024 г. – 41000 тыс. рублей; 

на 2025 г. – 46000 тыс. рублей; 

на 2026 г. – 51000 тыс. рублей; 

3) увеличение полной учетной стоимости основных фон-

дов за отчетный год (поступление) за счет создания новой 

стоимости (ввода в действие новых основных фондов, мо-

дернизации, реконструкции) по видам экономической де-

ятельности раздела «Обрабатывающие производства» 

(накопленным итогом): 

в 2024 г. – 5600 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 5600 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 8500 тыс. рублей; 

показатели результативности в рамках отбора региональ-

ных программ развития промышленности на 2025 год: 

1) объем инвестиций в основной капитал по видам эконо-

мической деятельности раздела «Обрабатывающие произ-

водства» (накопленным итогом): 

на 2025 г. – 13600 тыс. рублей; 

на 2026 г. – 27300 тыс. рублей; 

на 2027 г. – 41000 тыс. рублей; 

2) объем отгруженных товаров собственного производ-

ства, выполненных работ и услуг собственными силами 

по виду экономической деятельности раздела «Обрабаты-

вающие производства» (накопленным итогом): 

на 2025 г. – 20000 тыс. рублей; 

на 2026 г. – 40000 тыс. рублей; 

на 2027 г. – 60000 тыс. рублей; 

3) увеличение полной учетной стоимости основных фон-



28 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации 

задачи структурного элемента 

Связь с показателями 

дов за отчетный год (поступление) за счет создания новой 

стоимости (ввода в действие новых основных фондов, мо-

дернизации, реконструкции) по видам экономической де-

ятельности раздела «Обрабатывающие производства» 

(накопленным итогом): 

в 2025 г. – 3300 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 6600 тыс. рублей; 

в 2027 г. – 10000 тыс. рублей 

2.16.3. Возмещение части затрат про-

мышленных предприятий, связан-

ных с приобретением нового обо-

рудования, – в размере не более 50 

процентов понесенных промыш-

ленным предприятием затрат и в 

сумме, не превышающей 20 млн. 

рублей на заявителя 

общая сумма показателей результативности: 

1) объем инвестиций в основной капитал по видам эконо-

мической деятельности раздела «Обрабатывающие произ-

водства» (накопленным итогом): 

на 2024 г. – 5 000 тыс. рублей; 

на 2025 г. – 25 500 тыс. рублей; 

на 2026 г. – 47 000 тыс. рублей; 

на 2027 г. – 87 000 тыс. рублей; 

2) объем отгруженных товаров собственного производ-

ства, выполненных работ и услуг собственными силами 

по виду экономической деятельности раздела «Обрабаты-

вающие производства» (накопленным итогом): 

на 2024 г. – 27 000 тыс. рублей; 

на 2025 г. – 76 000 тыс. рублей; 

на 2026 г. – 137 100 тыс. рублей; 

на 2027 г. – 254 100 тыс. рублей; 

3) увеличение полной учетной стоимости основных фон-

дов за отчетный год (поступление) за счет создания новой 

стоимости (ввода в действие новых основных фондов, мо-

дернизации, реконструкции) по видам экономической де-

ятельности раздела «Обрабатывающие производства» 

(накопленным итогом): 

показатель № 4 «Объем инвестиций в основной 

капитал по видам экономической деятельности 

раздела «Обрабатывающие производства» Об-

щероссийского классификатора видов экономи-

ческой деятельности, за исключением видов де-

ятельности, не относящихся к сфере ведения 

Министерства промышленности и торговли 

Российской Федерации»; 

показатель № 5 «Объем отгруженных товаров 

собственного производства, выполненных ра-

бот и услуг собственными силами по виду эко-

номической деятельности раздела «Обрабаты-

вающие производства» Общероссийского клас-

сификатора видов экономической деятельности, 

за исключением видов деятельности, не отно-

сящихся к сфере ведения Министерства про-

мышленности и торговли Российской Федера-

ции»; 

показатель № 6 «Количество созданных рабо-

чих мест» 

consultantplus://offline/ref=C15F6DDA971238AEF936EFD4CB7E6C75E750ED14FD1B1A0970A874EB9D637016C79DF29C72BD9F00804EFA0D64C833536C6F0C67DF71F9E8m6oBI


29 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации 

задачи структурного элемента 

Связь с показателями 

в 2024 г. – 2 600 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 5 000 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 7 100 тыс. рублей; 

в 2027 г. – 13 100 тыс. рублей, в том числе: 

показатели результативности в рамках Соглашения о 

предоставлении субсидии из федерального бюджета бюд-

жету субъекта Российской Федерации в целях софинанси-

рования расходных обязательств субъекта Российской 

Федерации, возникающих при реализации региональных 

программ развития промышленности от 29 декабря  

2023 г. № 020-09-2024-014: 

1) объем инвестиций в основной капитал по видам эконо-

мической деятельности раздела «Обрабатывающие произ-

водства» (накопленным итогом): 

на 2024 г. – 5000 тыс. рублей; 

на 2025 г. – 12200 тыс. рублей; 

на 2026 г. – 20400 тыс. рублей; 

2) объем отгруженных товаров собственного производ-

ства, выполненных работ и услуг собственными силами 

по виду экономической деятельности раздела «Обрабаты-

вающие производства» (накопленным итогом): 

на 2024 г. – 27000 тыс. рублей; 

на 2025 г. – 37000 тыс. рублей; 

на 2026 г. – 59100 тыс. рублей; 

3) увеличение полной учетной стоимости основных фон-

дов за отчетный год (поступление) за счет создания новой 

стоимости (ввода в действие новых основных фондов, мо-

дернизации, реконструкции) по видам экономической де-

ятельности раздела «Обрабатывающие производства» 

(накопленным итогом): 



30 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации 

задачи структурного элемента 

Связь с показателями 

в 2024 г. – 2600 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 3000 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 3100 тыс. рублей; 

показатели результативности в рамках отбора региональ-

ных программ развития промышленности на 2025 год: 

1) объем инвестиций в основной капитал по видам эконо-

мической деятельности раздела «Обрабатывающие произ-

водства» (накопленным итогом): 

на 2025 г. – 13300 тыс. рублей; 

на 2026 г. – 26600 тыс. рублей; 

на 2027 г. – 40000 тыс. рублей; 

2) объем отгруженных товаров собственного производ-

ства, выполненных работ и услуг собственными силами 

по виду экономической деятельности раздела «Обрабаты-

вающие производства» (накопленным итогом): 

на 2025 г. – 39000 тыс. рублей; 

на 2026 г. – 78000 тыс. рублей; 

на 2027 г. – 117000 тыс. рублей; 

3) увеличение полной учетной стоимости основных фон-

дов за отчетный год (поступление) за счет создания новой 

стоимости (ввода в действие новых основных фондов, мо-

дернизации, реконструкции) по видам экономической де-

ятельности раздела «Обрабатывающие производства» 

(накопленным итогом): 

в 2025 г. – 2000 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 4000 тыс. рублей; 

в 2027 г. – 6000 тыс. рублей 

2.16.4. Создание (капитализацию) и (или) 

обеспечение деятельности (дока-

питализации) регионального фон-

показатели результативности: 

1) объем инвестиций в основной капитал по видам эконо-

мической деятельности раздела «Обрабатывающие произ-

показатель № 4 «Объем инвестиций в основной 

капитал по видам экономической деятельности 

раздела «Обрабатывающие производства» Об-

consultantplus://offline/ref=C15F6DDA971238AEF936EFD4CB7E6C75E750ED14FD1B1A0970A874EB9D637016C79DF29C72BD9F00804EFA0D64C833536C6F0C67DF71F9E8m6oBI


31 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации 

задачи структурного элемента 

Связь с показателями 

да развития промышленности на 

условиях, в соответствии с кото-

рыми средства из бюджета субъ-

екта Российской Федерации не 

могут быть направлены на финан-

сирование административно-

хозяйственной деятельности реги-

онального фонда развития про-

мышленности, и (или) предостав-

ление региональным фондом раз-

вития промышленности финансо-

вой поддержки промышленным 

предприятиям, основной вид дея-

тельности которых не относится к 

сфере ведения Министерства про-

мышленности и торговли Россий-

ской Федерации, и (или) финанси-

рование инвестиционных проек-

тов, обязательства по софинанси-

рованию которых со стороны за-

явителя, и (или) частных инвесто-

ров, и (или) за счет банковских 

кредитов составляют суммарно 

менее 20 процентов общего бюд-

жета инвестиционного проекта 

водства» (накопленным итогом): 

на 2024 г. – 0 тыс. рублей; 

на 2025 г. – 24 200 тыс. рублей; 

на 2026 г. – 48 400 тыс. рублей; 

на 2027 г. – 72 600 тыс. рублей; 

2) объем отгруженных товаров собственного производ-

ства, выполненных работ и услуг собственными силами 

по виду экономической деятельности раздела «Обрабаты-

вающие производства» (накопленным итогом): 

на 2024 г. – 0 тыс. рублей; 

на 2025 г. – 62 300 тыс. рублей; 

на 2026 г. – 260 200 тыс. рублей; 

на 2027 г. – 522 800 тыс. рублей; 

3) увеличение полной учетной стоимости основных фон-

дов за отчетный год (поступление) за счет создания новой 

стоимости (ввода в действие новых основных фондов, мо-

дернизации, реконструкции) по видам экономической де-

ятельности раздела «Обрабатывающие производства» 

(накопленным итогом): 

в 2024 г. – 0 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 20 000 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 90 000 тыс. рублей; 

в 2027 г. – 160 000 тыс. рублей 

щероссийского классификатора видов экономи-

ческой деятельности, за исключением видов де-

ятельности, не относящихся к сфере ведения 

Министерства промышленности и торговли 

Российской Федерации»; 

показатель № 5 «Объем отгруженных товаров 

собственного производства, выполненных ра-

бот и услуг собственными силами по виду эко-

номической деятельности раздела «Обрабаты-

вающие производства» Общероссийского клас-

сификатора видов экономической деятельности, 

за исключением видов деятельности, не отно-

сящихся к сфере ведения Министерства про-

мышленности и торговли Российской Федера-

ции»; 

показатель № 6 «Количество созданных рабо-

чих мест» 

3. Комплекс процессных мероприятий 

3.1. Субсидия на содержание ГАУ 

Республики Тыва «Агентство ин-

вестиционного развития Респуб-

лики Тыва» 

обеспечение содержания инфраструктуры поддержки ин-

вестиционной деятельности 

показатель № 1 «Инвестиции в основной капи-

тал за счет всех источников финансирования»; 

показатель № 4 «Объем инвестиций в основной 

капитал по видам экономической деятельности 



32 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации 

задачи структурного элемента 

Связь с показателями 

раздела «Обрабатывающие производства» Об-

щероссийского классификатора видов экономи-

ческой деятельности, за исключением видов де-

ятельности, не относящихся к сфере ведения 

Министерства промышленности и торговли 

Российской Федерации»; 

показатель № 5 «Объем отгруженных товаров 

собственного производства, выполненных ра-

бот и услуг собственными силами по виду эко-

номической деятельности раздела «Обрабаты-

вающие производства» Общероссийского клас-

сификатора видов экономической деятельности, 

за исключением видов деятельности, не отно-

сящихся к сфере ведения Министерства про-

мышленности и торговли Российской Федера-

ции»; 

показатель № 6 «Количество созданных рабо-

чих мест» 

3.2. Предоставление мер государ-

ственной поддержки управляю-

щим компаниям индустриальных 

(промышленных) парков, в том 

числе предоставление налоговой 

льготы 

финансовое обеспечение затрат управляющих компаний 

индустриальных (промышленных) парков, связанных с их 

функционированием, включающих расходы на содержа-

ние управляющих компаний индустриальных (промыш-

ленных) парков 

показатель № 1 «Инвестиции в основной капи-

тал за счет всех источников финансирования»; 

показатель № 4 «Объем инвестиций в основной 

капитал по видам экономической деятельности 

раздела «Обрабатывающие производства» Об-

щероссийского классификатора видов экономи-

ческой деятельности, за исключением видов де-

ятельности, не относящихся к сфере ведения 

Министерства промышленности и торговли 

Российской Федерации»; 

показатель № 5 «Объем отгруженных товаров 

собственного производства, выполненных ра-



33 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации 

задачи структурного элемента 

Связь с показателями 

бот и услуг собственными силами по виду эко-

номической деятельности раздела «Обрабаты-

вающие производства» Общероссийского клас-

сификатора видов экономической деятельности, 

за исключением видов деятельности, не отно-

сящихся к сфере ведения Министерства про-

мышленности и торговли Российской Федера-

ции»; 

показатель № 6 «Количество созданных рабо-

чих мест» 

3.3. Субсидия на содержание неком-

мерческой организации «Фонд 

развития Республики Тыва» 

обеспечение содержания инфраструктуры поддержки 

промышленности 

показатель № 1 «Инвестиции в основной капи-

тал за счет всех источников финансирования»; 

показатель № 4 «Объем инвестиций в основной 

капитал по видам экономической деятельности 

раздела «Обрабатывающие производства» Об-

щероссийского классификатора видов экономи-

ческой деятельности, за исключением видов де-

ятельности, не относящихся к сфере ведения 

Министерства промышленности и торговли 

Российской Федерации»; 

показатель № 5 «Объем отгруженных товаров 

собственного производства, выполненных ра-

бот и услуг собственными силами по виду эко-

номической деятельности раздела «Обрабаты-

вающие производства» Общероссийского клас- 

сификатора видов экономической деятельности, 

за исключением видов деятельности, не отно-

сящихся к сфере ведения Министерства про-

мышленности и торговли Российской Федера-

ции»; 



34 

 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации 

задачи структурного элемента 

Связь с показателями  

   показатель № 6 «Количество созданных рабо-

чих мест» »; 

 

3) приложение № 3 к Программе изложить в следующей редакции: 

 
  



35 

«Приложение № 3 

к государственной программе Республики 

Тыва «Развитие промышленности и  

инвестиционной политики Республики Тыва» 

 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

государственной программы Республики Тыва «Развитие  

промышленности и инвестиционной политики Республики Тыва» 

 
Наименование государственной программы 

(комплексной программы), структурного 

элемента / источник финансирования 

ГРБС Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Государственная программа (всего), в том 

числе: 

Министерство 

экономического 

развития и про-

мышленности 

Республики Ты-

ва 

402 524,50 417 197,80 92 172,00 95 717,83 43 117,83 43 117,83 43 117,83 1 136 965,62 

Федеральный бюджет 26 634,50 320 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 346 734,50 

Республиканский бюджет 126 290,00 20 797,80 25 572,00 43 117,83 43 117,83 43 117,83 43 117,83 345 131,12 

Внебюджетные источники 249 600,00 76 300,00 66 600,00 52 600,00 0,00 0,00 0,00 445 100,00 

1. Ведомственный проект «Улучшение ин-

вестиционного климата на территории Рес-

публики Тыва» 

 239 212,00 9 012,30 20 502,90 0,00 0,00 0,00 0,00 268 727,20 

Федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Республиканский бюджет  89 212,00 9 012,30 20 502,90 0,00 0,00 0,00 0,00 118 727,20 

Внебюджетные источники  150 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 150 000,00 

1.1. Реализация плана мероприятий («до-

рожной карты») по улучшению показате-

лей Национального рейтинга состояния 

инвестиционного климата в Республике 

Тыва 

 - - - - - - - - 

 



36 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Федеральный бюджет  - - - - - - - - 

Республиканский бюджет  - - - - - - - - 

Внебюджетные источники  - - - - - - - - 

1.2. Формирование, актуализация и повы-

шение качества нормативного правового 

обеспечения в сфере инвестиционной дея-

тельности 

 - - - - - - - - 

Федеральный бюджет  - - - - - - - - 

Республиканский бюджет  - - - - - - - - 

Внебюджетные источники  - - - - - - - - 

1.3. Разработка и внедрение элементов Ре-

гионального инвестиционного стандарта в 

рамках приказа Минэкономразвития Рос-

сийской Федерации от 30 сентября 2021 г. 

№ 591 «О системе поддержки новых инве-

стиционных проектов в субъектах Россий-

ской Федерации («Региональный инвести-

ционный стандарт»)» 

 - - - - - - - - 

Федеральный бюджет  - - - - - - - - 

Республиканский бюджет  - - - - - - - - 

Внебюджетные источники  - - - - - - - - 

1.4. Формирование инвестиционных пред-

ложений Республики Тыва для их продви-

жения на рынок и поддержание в актуаль-

ном состоянии реестра инвестиционных 

проектов 

 - - - - - - - - 

Федеральный бюджет  - - - - - - - - 

Республиканский бюджет  - - - - - - - - 

Внебюджетные источники  - - - - - - - - 

1.5. Предоставление мер государственной 

поддержки в рамках инвестиционной дея-

тельности 

 - - - - - - - - 



37 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Федеральный бюджет  - - - - - - - - 

Республиканский бюджет  - - - - - - - - 

Внебюджетные источники  - - - - - - - - 

1.6. Создание преференциальных режимов 

на территории Республики Тыва (особых 

экономических зон) 

 - - - - - - - - 

Федеральный бюджет  - - - - - - - - 

Республиканский бюджет  - - - - - - - - 

Внебюджетные источники  - - - - - - - - 

1.7. Утверждение перечня новых инвести-

ционных проектов, в целях реализации ко-

торых средства республиканского бюджета 

Республики Тыва, высвобождаемые в ре-

зультате снижения объема погашения за-

долженности Республики Тыва перед Рос-

сийской Федерацией по бюджетным креди-

там, подлежат направлению на осуществ-

ление бюджетных инвестиций в объекты 

инфраструктуры в соответствии с поста-

новлением Правительства Российской Фе-

дерации от 19 октября 2020 г. № 1704 «Об 

утверждении Правил определения новых 

инвестиционных проектов, в целях реали-

зации которых средства бюджета субъекта 

Российской Федерации, высвобождаемые в 

результате снижения объема погашения 

задолженности субъекта Российской Феде-

рации перед Российской Федерацией по 

бюджетным кредитам, подлежат направле-

нию на выполнение инженерных изыска-

ний, проектирование, экспертизу проект-

ной документации и (или) результатов ин-

женерных изысканий, строительство, ре-

конструкцию и ввод в эксплуатацию объ-

 89 212,00 9 012,30 20 502,90 0,00 0,00 0,00 0,00 118 727,20 

consultantplus://offline/ref=594BD46FE8F6086E6EAA79884481E960A56F1E2F54246E572D0612DE6BD394DA24E7191759D0233B9C0746E7D7nAg0K
consultantplus://offline/ref=594BD46FE8F6086E6EAA79884481E960A56F1E2F54246E572D0612DE6BD394DA24E7191759D0233B9C0746E7D7nAg0K


38 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

ектов инфраструктуры, а также на подклю-

чение (технологическое присоединение) 

объектов капитального строительства к 

сетям инженерно-технического обеспече-

ния» 

Федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Республиканский бюджет  89 212,00 9 012,30 20 502,90 0,00 0,00 0,00 0,00 118 727,20 

Внебюджетные источники  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.8. Формирование и поддержание в акту-

альном состоянии реестра инвестиционных 

проектов, требующих инвестирования на 

принципах государственно-частного парт-

нерства 

 - - - - - - - - 

Федеральный бюджет  - - - - - - - - 

Республиканский бюджет  - - - - - - - - 

Внебюджетные источники  - - - - - - - - 

1.9. Содействие реализации проектов госу-

дарственно-частного (муниципально-

частного) партнерства, в том числе концес-

сий 

 - - - - - - - - 

Федеральный бюджет  - - - - - - - - 

Республиканский бюджет  - - - - - - - - 

Внебюджетные источники  - - - - - - - - 

1.10. Развитие, обеспечение продвижения, 

наполнение и поддержание в актуальном 

состоянии Инвестиционного портала Рес-

публики Тыва, участие в приоритетных 

конгрессных и выставочно-ярмарочных 

мероприятиях 

 - - - - - - - - 

Федеральный бюджет  - - - - - - - - 

Республиканский бюджет  - - - - - - - - 

Внебюджетные источники  - - - - - - - - 

1.11. Создание логистического центра 

«Хандагайты», в том числе подготовка 

 150 000,00 0 0 0 0 0 0 150 000,0 



39 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

технико-экономического обоснования по 

созданию особой экономической зоны на 

базе логистического центра «Хандагайты» 

Федеральный бюджет  0 0 0 0 0 0 0 - 

Республиканский бюджет  0 0 0 0 0 0 0 - 

Внебюджетные источники  150 000,00 0 0 0 0 0 0 150 000,0 

2. Ведомственный проект «Привлечение 

инвестиций в гражданские отрасли про-

мышленности Республики Тыва для фор-

мирования конкурентоспособного сектора 

с экспортным потенциалом, обеспечиваю-

щего достижение целей социально-

экономического развития» 

 126 634,50 406 300,00 67 000,00 52 600,00 0,00 0,00 0,00 652 534,50 

Федеральный бюджет  26 634,50 320 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 346 734,50 

Республиканский бюджет  400,00 9 900,00 400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10 700,00 

Внебюджетные источники  99 600,00 76 300,00 66 600,00 52 600,00 0,00 0,00 0,00 295 100,00 

2.1. Создание объектов инфраструктуры, 

необходимой для функционирования инду-

стриального (промышленного) парка г. Кы-

зыла 

 - - - - - - - - 

Федеральный бюджет  - - - - - - - - 

Республиканский бюджет  - - - - - - - - 

Внебюджетные источники  - - - - - - - - 

2.2. Предоставление государственной под-

держки путем возмещения управляющим 

компаниям индустриальных (промышлен-

ных) парков затрат, связанных с их функ-

ционированием 

 - - - - - - - - 

Федеральный бюджет  - - - - - - - - 

Республиканский бюджет  - - - - - - - - 

Внебюджетные источники  - - - - - - - - 

2.3. Подготовка и направление в установ-

ленном порядке в Минпромторг России 

заявки на создание индустриальных (про-

 - - - - - - - - 



40 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

мышленных) парков и мер их поддержки 

Федеральный бюджет  - - - - - - - - 

Республиканский бюджет  - - - - - - - - 

Внебюджетные источники  - - - - - - - - 

2.4. Разработка проектно-сметной докумен-

тации и прохождение государственной 

экспертизы, модернизация действующих 

предприятий 

 - - - - - - - - 

Федеральный бюджет  - - - - - - - - 

Республиканский бюджет  - - - - - - - - 

Внебюджетные источники  - - - - - - - - 

2.5. Кадровое обеспечение инвестиций в 

промышленность 

 - - - - - - - - 

Федеральный бюджет  - - - - - - - - 

Республиканский бюджет  - - - - - - - - 

Внебюджетные источники  - - - - - - - - 

2.6. Подготовка и направление в установ-

ленном порядке в Минпромторг России 

заявки на участие в конкурсном отборе ре-

гиональных программ развития промыш-

ленности в рамках постановления Прави-

тельства Российской Федерации от 15 мар-

та 2016 г. № 194 «Об утверждении Правил 

предоставления иных межбюджетных 

трансфертов из федерального бюджета 

бюджетам субъектов Российской Федера-

ции в целях софинансирования расходных 

обязательств субъектов Российской Феде-

рации, возникающих при реализации реги-

ональных программ развития промышлен-

ности» 

 40 000,00 0 0 0 0 0 0 40 000,0 

Федеральный бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 

Республиканский бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники  40 000,00 0 0 0 0 0 0 40 000,0 



41 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2.6.1. Возмещение промышленным пред-

приятиям части затрат на уплату первого 

взноса (аванса) при заключении договора 

(договоров) лизинга оборудования с рос-

сийскими лизинговыми организациями 

 25 000,00 0 0 0 0 0 0 25 000,0 

Федеральный бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 

Республиканский бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники  25 000,00 0 0 0 0 0 0 25 000,0 

2.6.2. Возмещение части затрат промыш-

ленных предприятий, связанных с приоб-

ретением нового оборудования 

 0 0 0 0 0 0 0 0 

Федеральный бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 

Республиканский бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники  0 0 0 0 0 0 0 0 

2.6.3. Финансовое обеспечение создания 

(капитализации) и (или) деятельности (до-

капитализации) регионального фонда раз-

вития промышленности, созданного в ор-

ганизационно-правовой форме, предусмот-

ренной частью 1 статьи 11 Федерального 

закона от 31 декабря 2014 г. № 488-ФЗ «О 

промышленной политике Российской Фе-

дерации» 

 15 000,00 0 0 0 0 0 0 15 000,0 

Федеральный бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 

Республиканский бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники  15 000,00 0 0 0 0 0 0 15 000,0 

2.7. Предоставление субсидий некоммерче-

ской организации Фонд развития Респуб-

лики Тыва для реализации согласованного 

Минэкономразвития России и утвержден-

ного нормативным правовым актом Прави-

тельства Республики Тыва перечня инве-

стиционных проектов 

 - - - - - - - - 

Федеральный бюджет  - - - - - - - - 

consultantplus://offline/ref=594BD46FE8F6086E6EAA79884481E960A56F192A5E246E572D0612DE6BD394DA36E7411B58D73C3B981210B691F68E71BC26DF2902A1F20Dn9gDK


42 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Республиканский бюджет  - - - - - - - - 

Внебюджетные источники  - - - - - - - - 

2.8. Реализация инвестиционных проектов: 

разведка и добыча каменного угля Улуг-

Хемского угольного бассейна в Республике 

Тыва (освоение месторождений на участке 

Центральной площади); Кызыл-

Таштыгское месторождение полиметалли-

ческих руд в Республике Тыва (строитель-

ство горно-обогатительного комбината по 

добыче полиметаллических руд); Межегей-

ское месторождение каменного угля (стро-

ительство современного, высокотехноло-

гичного и безопасного производственного 

предприятия по добыче коксующегося угля 

на Межегейском угольном месторожде-

нии); Тарданское золоторудное месторож-

дение (строительство объектов инфра-

структуры обогатительной фабрики); Ак-

Сугское медно-порфировое месторождение 

(разведка и добыча меди, молибдена и по-

путных компонентов на Ак-Сугском мед-

но-порфировом месторождении); Каа-

Хемский и Чаданский участки угольных 

месторождений; предприятие по добыче 

каменного угля на Элегестском месторож-

дении; создание предприятия по добыче 

золота на Кара-Белдирском золоторудном 

месторождении; организация крупного ле-

соперерабатывающего комплекса в г. Кы-

зыле с полным замкнутым технологиче-

ским циклом производства; Деспенское 

золоторудное поле; Солчурское полиме-

таллическое месторождение; Кызык-

 - - - - - - - - 



43 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Чадрский рудный узел; Тастыгское место-

рождение лития; Баян-Колское месторож-

дение нефелиновых руд; Арысканское ме-

сторождение (редкие земли, ниобий, тан-

тал, цирконий); Улуг-Танзекское место-

рождение тантала, ниобия; Алдан-

Маадырский рудный узел; освоение Кара-

Сугского месторождения редкоземельных 

металлов 
Федеральный бюджет  - - - - - - - - 

Республиканский бюджет  - - - - - - - - 

Внебюджетные источники  - - - - - - - - 

2.9. Включение в перечень участков недр, 

предлагаемых для предоставления в поль-

зование (Деспенское золоторудное поле, 

Солчурское полиметаллическое месторож-

дение, Кызык-Чадрский объект, Тастыг-

ское месторождение лития, Баян-Колское 

месторождение нефелиновых руд, Арыс-

канское месторождение (редкие земли, ни-

обий, тантал, цирконий), Улуг-Танзекское 

месторождение тантала, ниобия, Алдан-

Маадырский объект, Кара-Сугское место-

рождение редкоземельных металлов, Агар-

дакское месторождение хрома). Проведе-

ние аукционов на право пользования 

недрами в целях разработки месторожде-

ний при поступлении заявок от потенци-

альных инвесторов 

 - - - - - - - - 

Федеральный бюджет  - - - - - - - - 

Республиканский бюджет  - - - - - - - - 

Внебюджетные источники  - - - - - - - - 

2.10. Организация лесоперерабатывающего 

производства с полным замкнутым циклом 

 40 000,00 0 0 0 0 0 0 40 000,00 



44 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Федеральный бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 

Республиканский бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники  40 000,00 0 0 0 0 0 0 40 000,00 

2.11. Утверждение перечня приоритетных 

региональных инвестиционных проектов, 

обеспечение мониторинга реализации, 

направление предложений по оказанию 

государственной поддержки 

 0 0 0 0 0 0 0 0 

Федеральный бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 

Республиканский бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники  0 0 0 0 0 0 0 0 

2.12. Финансовое обеспечение создания 

(капитализации) и (или) деятельности (до-

капитализации) регионального фонда раз-

вития промышленности, созданного в ор-

ганизационно-правовой форме, предусмот-

ренной частью 1 статьи 11 Федерального 

закона от 31 декабря 2014 г. № 488-ФЗ «О 

промышленной политике Российской Фе-

дерации» 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 36 600,00 

Федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 22 770,00 

Республиканский бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 230,00 

Внебюджетные источники  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13 600,00 

2.13. Предоставление из республиканского 

бюджета субсидий на поддержку субъектов 

деятельности в сфере легкой промышлен-

ности 

 0 0 0 0 0 0 0 0 

Федеральный бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 

Республиканский бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники  0 0 0 0 0 0 0 0 

2.14. Предоставление ООО УК «Индустри-

альный парк г. Кызыла» (по согласованию) 

на праве хозяйственного ведения объектов 

республиканского (муниципального) иму-

 0 0 0 0 0 0 0 0 



45 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

щества для целей оказания льготного до-

ступа к производственным площадям и по-

мещениям индустриальных (промышлен-

ных) парков 

Федеральный бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 

Республиканский бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники  0 0 0 0 0 0 0 0 

2.15. Предоставление ГАУ Республики Ты-

ва «Агентство инвестиционного развития 

Республики Тыва» (по согласованию) на 

праве оперативного управления и (или) 

аренды и (или) взноса в уставный капитал 

объектов республиканского (муниципаль-

ного) имущества для целей оказания иму-

щественной поддержки субъектам инве-

стиционной деятельности 

 0 0 0 0 0 0 0 0 

Федеральный бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 

Республиканский бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники  0 0 0 0 0 0 0 0 

2.16. Направление в установленном поряд-

ке в Минпромторг России заявки на предо-

ставление субсидий из федерального бюд-

жета бюджетам субъектов Российской Фе-

дерации в целях софинансирования рас-

ходных обязательств субъектов Российской 

Федерации, возникающих при реализации 

региональных программ развития про-

мышленности в рамках постановления 

Правительства Российской Федерации от 

15 апреля 2014 г. № 328 «Об утверждении 

государственной программы Российской 

Федерации «Развитие промышленности и 

повышение ее конкурентоспособности» 

 46 634,50 406 300,00 67 000,00 52 600,00 0,00 0,00 0,00 572 534,50 

Федеральный бюджет  26 634,50 320 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 346 734,50 



46 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Республиканский бюджет  400,00 9 900,00 400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10 700,00 

Внебюджетные источники  19 600,00 76 300,00 66 600,00 52 600,00 0,00 0,00 0,00 215 100,00 

2.16.1. Возмещение части затрат промыш-

ленных предприятий на оплату услуг ре-

сурсоснабжающих организаций по под-

ключению к коммунальной инфраструкту-

ре в рамках реализации инвестиционного 

проекта в размере не более 80 процентов 

понесенных промышленным предприятием 

затрат и в сумме, не превышающей 20 млн. 

рублей на заявителя 

 7 050,00 11 300,00 1 400,00 1 300,00 0,00 0,00 0,00 21 050,00 

Федеральный бюджет  4 950,00 9 700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14 650,00 

Республиканский бюджет  100,00 300,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500,00 

Внебюджетные источники  2 000,00 1 300,00 1 300,00 1 300,00 0,00 0,00 0,00 5 900,00 

2.16.2. Возмещение промышленным пред-

приятиям части затрат на уплату первого 

взноса (аванса) при заключении договора 

(договоров) лизинга оборудования с рос-

сийскими лизинговыми организациями в 

размере не более 80 процентов понесенных 

промышленным предприятием затрат и в 

сумме, не превышающей 20 млн. рублей на 

заявителя, и (или) в сумме, не превышаю-

щей 50 процентов стоимости оборудования 

 29 534,50 50 100,00 19 800,00 13 700,00 0,00 0,00 0,00 113 134,50 

Федеральный бюджет  16 734,50 19 400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 36 134,50 

Республиканский бюджет  200,00 600,00 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 000,00 

Внебюджетные источники  12 600,00 30 100,00 19 600,00 13 700,00 0,00 0,00 0,00 76 000,00 

2.16.3. Возмещение части затрат промыш-

ленных предприятий, связанных с приоб-

ретением нового оборудования, - в размере 

не более 50 процентов понесенных про-

мышленным предприятием затрат и в сум-

ме, не превышающей 20 млн. рублей на 

заявителя 

 10 050,00 30 700,00 21 600,00 13 400,00 0,00 0,00 0,00 75 750,00 



47 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Федеральный бюджет  4 950,00 9 700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14 650,00 

Республиканский бюджет  100,00 300,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500,00 

Внебюджетные источники  5 000,00 20 700,00 21 500,00 13 400,00 0,00 0,00 0,00 60 600,00 

2.16.4. Создание (капитализацию) и (или) 

обеспечение деятельности (докапитализа-

ции) регионального фонда развития про-

мышленности на условиях, в соответствии 

с которыми средства из бюджета субъекта 

Российской Федерации не могут быть 

направлены на финансирование админи-

стративно-хозяйственной деятельности ре-

гионального фонда развития промышлен-

ности, и (или) предоставление региональ-

ным фондом развития промышленности 

финансовой поддержки промышленным 

предприятиям, основной вид деятельности 

которых не относится к сфере ведения Ми-

нистерства промышленности и торговли 

Российской Федерации, и (или) финанси-

рование инвестиционных проектов, обяза-

тельства по софинансированию которых со 

стороны заявителя, и (или) частных инве-

сторов, и (или) за счет банковских креди-

тов составляют суммарно менее 20 процен-

тов общего бюджета инвестиционного про-

екта 

 0,00 314 200,00 24 200,00 24 200,00 0,00 0,00 0,00 362 600,00 

Федеральный бюджет  0,00 281 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 281 300,00 

Республиканский бюджет  0,00 8 700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8 700,00 

Внебюджетные источники  0,00 24 200,00 24 200,00 24 200,00 0,00 0,00 0,00 72 600,00 

3. Комплекс процессных мероприятий  36 678,00 1 885,50 4 669,10 43 117,83 43 117,83 43 117,83 43 117,83 215 703,92 

Федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Республиканский бюджет  36 678,0 1 885,50 4 669,10 43 117,83 43 117,83 43 117,83 43 117,83 215 703,92 

Внебюджетные источники  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 



48 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

3.1. Субсидия на содержание ГАУ Респуб-

лики Тыва «Агентство инвестиционного 

развития Республики Тыва» 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Республиканский бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Внебюджетные источники  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

3.2. Предоставление мер государственной 

поддержки управляющим компаниям ин-

дустриальных (промышленных) парков, в 

том числе предоставление налоговой льго-

ты 

 30 440,00 1 057,30 1 922,00 33 440,88 33 440,88 33 440,88 33 440,88 167 182,81  

Федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Республиканский бюджет  30 440,00 1 057,30 1 922,00 33 440,88 33 440,88 33 440,88 33 440,88 167 182,81  

Внебюджетные источники  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

3.3. Субсидия на содержание некоммерче-

ской организации «Фонд развития Респуб-

лики Тыва» 

 6 238,00 828,20 2 747,10 9 676,95 9 676,95 9 676,95 9 676,95 48 521,11  

Федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Республиканский бюджет  6 238,00 828,20 2 747,10 9 676,95 9 676,95 9 676,95 9 676,95 48 521,11  

Внебюджетные источники  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ». 

 

 

 

 



49 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг 


